
 
 

1  

 

 
 

N.º ---2024-SUNASS-CD 
 
 
Lima, -- de --- de 2024 
 
VISTO:  
  
El Informe N.º ---2024-SUNASS-DPN de las direcciones 

de Políticas y Normas y de Regulación Tarifaria, así como de la oficina de 
Asesoría Jurídica, el cual presenta la propuesta de modificación del 
“Reglamento General de Tarifas de los Servicios de Saneamiento brindados 
por Empresas Prestadoras”, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N.º 
028-2021-SUNASS-CD, y del “Reglamento de Calidad de la Prestación de los 
Servicios de Saneamiento”, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N.º 
011-2007-SUNASS-CD, su correspondiente exposición de motivos y la 
evaluación de los comentarios recibidos. 

    
CONSIDERANDO:  
 
Que, el literal c) del párrafo 3.1 del artículo 3 de la Ley 

N.° 27332, Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada 
en los Servicios Públicos, faculta a los organismos reguladores a dictar, en el 
ámbito y materia de su competencia, los reglamentos, normas de carácter 
general y mandatos referidas a intereses, obligaciones o derechos de las 
entidades o actividades supervisadas o de sus usuarios. 

 
Que, conforme al artículo 19 del Reglamento General 

de la Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (Sunass), 
aprobado por Decreto Supremo N.º 017-2001-PCM, la función normativa 
permite a la Sunass dictar de manera exclusiva, dentro de su ámbito de 
competencia, reglamentos, directivas y normas de carácter general aplicables 
a intereses, obligaciones o derechos de las empresas prestadoras o 
actividades bajo su ámbito o de sus usuarios. 

 
Que, la Ley del Servicio Universal de Agua Potable y 

Saneamiento (en adelante, Ley del Servicio Universal), aprobado por Decreto 
Legislativo N.° 1280, tiene como objeto establecer las normas que rigen la 
prestación de los servicios de saneamiento a nivel nacional, en los ámbitos 
urbano y rural. 

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

rc
hi

va
do

 p
or

 la
 S

U
N

A
S

S
, a

pl
ic

an
do

 lo
 d

is
pu

es
to

po
r 

el
 A

rt
. 2

5 
de

 D
.S

.0
70

-2
01

3-
P

C
M

 y
 la

 T
er

ce
ra

 D
is

po
si

ci
ón

 C
om

pl
em

en
ta

ria
 F

in
al

 d
el

 D
.S

. 0
26

-2
01

6-
P

C
M

.
S

u 
au

te
nt

ic
id

ad
 e

 in
te

gr
id

ad
 p

ue
de

n 
se

r 
co

nt
ra

st
ad

as
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 s
ig

ui
en

te
 D

ire
cc

ió
n 

w
eb

:

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
Le

y 
de

 F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
La

 in
te

gr
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 y
 la

 a
ut

or
ía

 d
e 

la
(s

) 
fir

m
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r 
ve

rif
ic

ad
as

 e
n:

ht
tp

s:
//a

pp
s.

su
na

ss
.g

ob
.p

e/
m

pv
/#

/tr
am

ite
/v

er
ifi

ca
r/

27
71

46
1

ht
tp

s:
//a

pp
s.

fir
m

ap
er

u.
go

b.
pe

/w
eb

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l

https://apps.sunass.gob.pe/mpv/#/tramite/verificar/2771461
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 

2  

 

Que, a partir de las modificaciones efectuadas a la Ley 
del Servicio Universal mediante el Decreto Legislativo N.° 1620, la prestación 
de los servicios comprende: servicio de agua potable y servicio de 
saneamiento. 

 
Que, para el caso de los servicios de agua potable y 

saneamiento brindados por las empresas prestadoras, la sexta disposición 
complementaria final del Decreto Legislativo N.º 1620 dispuso que los 
comprobantes de pago deben contemplar los componentes tarifarios por cargo 
fijo, agua potable, alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales, 
según corresponda. 

 
Que, adicionalmente, la décima novena disposición 

complementaria final del referido decreto legislativo establece que la Sunass 
formula la normativa complementaria necesaria que permita su 
implementación. 

 
Que, con la finalidad de adecuar el marco normativo 

emitido por la Sunass a lo establecido en las disposiciones precedentemente 
citadas, corresponde modificar el Reglamento General de Tarifas de los 
Servicios de Saneamiento brindados por Empresas Prestadoras (en adelante, 
Reglamento General de Tarifas), aprobado por Resolución de Consejo 
Directivo N.º 028-2021-SUNASS-CD, y el Reglamento de Calidad de la 
Prestación de los Servicios de Saneamiento (en adelante, Reglamento de 
Calidad), aprobado por la Resolución de Consejo Directivo N.º 011-2007-
SUNASS-CD. 
 

Que, de acuerdo con el literal c) del párrafo 3.1 del 
numeral 3 de las Disposiciones para la Aplicación del Análisis de Impacto 
Regulatorio, aprobadas mediante Resolución de Consejo Directivo N.° 047-
2021- SUNASS-CD y sus modificatorias, se exceptúa de la elaboración del 
Análisis de Impacto Regulatorio las propuestas normativas que comprendan la 
modificación de disposiciones a partir de lo dispuesto en una norma de rango 
superior cuando el problema y la alternativa de solución se encuentren 
definidas, como es en el presente caso. 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el párrafo 18.4 

del artículo 18 del Decreto Supremo que aprueba el Reglamento para la 
aplicación del Análisis de Calidad Regulatoria de procedimientos 
administrativos establecidos en el artículo 2 del Decreto Legislativo N.º 1310, 
Decreto Legislativo que aprueba medidas adicionales de simplificación 



 
 

3  

 

administrativa, aprobado mediante Decreto Supremo N.º 061-2019-PCM, las 
disposiciones normativas emitidas por las entidades del Poder Ejecutivo que 
no establezcan o modifiquen procedimientos administrativos de iniciativa de 
parte no se encuentran comprendidas en el alcance del Análisis de Calidad 
Regulatoria, lo cual se enmarca en la presente propuesta. 

 
Que, el artículo 5 del Reglamento General de la Sunass 

contempla el principio de transparencia, en virtud del cual las decisiones 
normativas o regulatorias para su aprobación deben ser previamente 
publicadas, a fin de que los interesados tengan la oportunidad de expresar su 
opinión. 

 

Que, de conformidad con lo anterior, la Sunass 

dispuso, mediante Resolución de Consejo Directivo N.º ----2024-SUNASS-CD, 

la publicación de la referida propuesta normativa y otorgó un plazo de quince 

días calendario para recibir comentarios de los interesados. 

 

Que, transcurrido el plazo indicado en el párrafo 
precedente y evaluados los comentarios recibidos, corresponde aprobar la 
modificación del Reglamento General de Tarifas y del Reglamento de Calidad. 

 
Según lo dispuesto por el artículo 20 del Reglamento 

General de la Sunass y con la conformidad de las direcciones de Políticas y 
Normas y Regulación Tarifaria, de la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia 
General. 

 
El Consejo Directivo en su sesión del -- de --- de 2024. 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°. – MODIFICAR el literal b, del numeral 3 del 

Anexo VII Lineamientos para la determinación de la estructura tarifaria y 
subsidios cruzados del Reglamento General de Tarifas de los Servicios de 
Saneamiento brindados por Empresas Prestadoras, aprobado por Resolución 
de Consejo Directivo N.º 028-2021-SUNASS-CD, conforme al siguiente texto: 
 
 
 
 
 
 



 
 

4  

 

“ANEXO VII 

LINEAMIENTOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LA ESTRUCTURA 

TARIFARIA Y SUBSIDIOS CRUZADOS 

(…) 

3. DISPOSICIONES GENERALES PARA LA DETERMINACIÓN DE LA   

ESTRUCTURA TARIFARIA 

(…) 

b. La estructura tarifaria se establece de manera diferenciada para el servicio 

de agua potable y el servicio de saneamiento. 

(…)” 

 
Artículo 2°. – INCORPORAR al Reglamento General 

de Tarifas de los Servicios de Saneamiento brindados por Empresas 
Prestadoras, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N.°028-2021-
SUNASS-CD, la novena disposición complementaria final, en los siguientes 
términos: 

 
“NOVENA. De los componentes tarifarios del servicio de saneamiento 

 

En las resoluciones tarifarias, la Sunass establece los factores de distribución 

para la determinación de los componentes tarifarios asociados a los sistemas 

de alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales correspondientes 

a la tarifa del servicio de saneamiento. 

 

Los referidos factores de distribución son calculados a partir de los reportes 
regulatorios de costos y gastos de la prestación de los servicios de agua potable 
y saneamiento provistos en el marco de la implementación de la contabilidad 
regulatoria a nivel de actividades.” 
 

Artículo 3°. – INCORPORAR al Reglamento de 
Calidad de la Prestación de los Servicios de Saneamiento, aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo N.º 011-2007-SUNASS-CD, el artículo 91-A y 
la vigésima Disposición Complementaria Transitoria y Final, en los siguientes 
términos: 
 
“Artículo 91-A.- Componentes tarifarios asociados al importe a facturar 
del servicio de saneamiento 
 
En el comprobante de pago, la Empresa Prestadora debe descomponer el 
importe a facturar por el servicio de saneamiento conforme a lo siguiente:  



 
 

5  

 

 
- Componente de alcantarillado sanitario. 
- Componente de tratamiento de aguas residuales. 
 
Los componentes de alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales 
son el resultado de multiplicar el Importe a Facturar del Servicio de 
Saneamiento por su respectivo factor de distribución previsto en la resolución 
tarifaria.” 
 
“Vigésima. – Para efecto de la presente norma reemplácese “Servicios de 
Saneamiento” por “Servicios de Agua Potable y Saneamiento”.” 
 

Artículo 4°. – MODIFICAR los artículos 2, 4, 41, 42, 50, 
68, 72, 84, 85, 86, 91, 95, 99, 107, 109, 111, 112, y Décima Sexta Disposición 
Transitoria y Final del “Reglamento de Calidad de la Prestación de los Servicios 
de Saneamiento”, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N.º 011-2007-
SUNASS-CD, conforme al siguiente texto: 
 
“Artículo 2.- Alcances  

(…) 

Los servicios regulados por la presente norma son el servicio de agua potable 

y el servicio de saneamiento prestados por las empresas prestadoras utilizando 

opciones tecnológicas convencionales.” 

 

“Artículo 4.- Calidad del servicio 
Se considera como calidad del servicio al conjunto de características de la 
prestación de los servicios de agua potable y saneamiento, que incluye 
procedimientos, obligaciones de las empresas prestadoras y usuarios, así 
como las consecuencias de su incumplimiento.” 
 
“Artículo 41.- Manipulación de los Sistemas 
El Titular de la Conexión o los usuarios, directa o indirectamente, no deben 
intervenir, modificar u obstaculizar, en cualquier forma, las Conexiones 
Domiciliarias, las instalaciones o elementos de los sistemas de los servicios de 
agua potable y saneamiento. Solamente la empresa prestadora a través de las 
personas autorizadas por ella operarán y modificarán dichos sistemas.” 
 
“Artículo 42.- Descargas en el sistema de alcantarillado sanitario 
Los usuarios no deben descargar, directa o indirectamente, en el sistema de 
alcantarillado, aguas residuales no domésticas o cualquier otro tipo de residuos 



 
 

6  

 

sólidos, líquidos o gaseosos que no cumplan con la normativa de descargas de 
aguas residuales. 
 
Las empresas prestadoras, además, podrán cobrar a los usuarios el costo 
adicional correspondiente a las descargas en el sistema de alcantarillado que 
superen los Valores Máximos Admisibles establecidos por la normativa 
correspondiente, conforme a la metodología aprobada por la Sunass.” 

 
“Artículo 50.- Limitación de uso 
Es obligación de los usuarios utilizar el agua suministrada y el servicio de 
saneamiento para los fines contratados.” 

 

“Artículo 68.- Tratamiento de las aguas residuales para disposición final 
(…) 
68.2. La empresa prestadora deberá monitorear las descargas que pudieran 
afectar el sistema de alcantarillado sanitario e interferir en el proceso de 
tratamiento de las aguas residuales.” 
 
“Artículo 72.- Mantenimiento de los sistemas 
Las empresas prestadoras deben operar y mantener en condiciones 
adecuadas los componentes de los sistemas de abastecimiento de agua 
potable, alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales, con el objeto 
de prestar dichos servicios con oportunidad y eficiencia. 
(…)” 
 
“Artículo 84.- Criterios que se deben aplicar en el proceso de 

determinación del importe a facturar por los servicios  

(…) 

  

b) Si un usuario solo cuenta con alguno de los servicios de agua potable o 
saneamiento comprendidos en el artículo 2 del presente Reglamento, se le 
debe facturar solo por el servicio con que cuenta. 
 
c) La base de facturación de los servicios de agua potable y saneamiento es el 

volumen consumido de agua, determinado a través de la diferencia de lecturas 

de un medidor, promedio histórico de consumos o el volumen asignado 

debidamente autorizado por la Sunass. El cargo fijo será aplicable por todas 

las empresas prestadoras. 

(…)” 
 



 
 

7  

 

 
 
“Artículo 85.- Determinación del Importe a Facturar 
85.1. Metodología 
La empresa prestadora se encuentra obligada a aplicar de manera estricta, 
para la facturación periódica de los servicios de agua potable y saneamiento, 
la metodología establecida en el presente Reglamento para la determinación 
del importe a facturar, que cuenta con las siguientes fases: 
 
i) Determinación del VAF por el servicio de agua potable de cada unidad de 
uso. 
ii) Determinación del importe a facturar por el servicio de agua potable de cada 
unidad de uso. 
iii) Determinación del importe a facturar por el servicio de saneamiento. 
iv) Determinación del importe total.” 
 
“Artículo 86.- Unidad de Uso y su clasificación 
86.1. Unidad de uso 
(…) 
Asimismo, se considerará como unidad de uso a aquellos predios a los que el 
servicio de agua potable y/o saneamiento se les preste fuera de sus viviendas 
en calidad de “servicio común”.” 
 
“Artículo 91.- Determinación del Importe a Facturar por Saneamiento 
 
91.1. Para usuarios que cuentan con el servicio de agua potable: 
La determinación del importe a facturar por el servicio de saneamiento se 
obtendrá como resultado de aplicar sobre el VAF por agua potable, 
determinado conforme al artículo 89 del presente Reglamento, la tarifa por el 
servicio de saneamiento establecida en la estructura tarifaria aprobada por la 
Sunass. En caso la estructura tarifaria considere uno o varios rangos de 
consumo, el importe a facturar se determinará de acuerdo con lo dispuesto por 
el artículo 90 del presente Reglamento.  
 
91.2. Para usuarios con fuente de agua propia: 
En el caso de los predios que solo utilicen el servicio de saneamiento y cuenten 
con fuente de agua propia, la empresa prestadora facturará por el servicio de 
saneamiento, determinado previamente, mediante un medidor instalado en la 
fuente o, en su defecto, mediante el aforo de esta, el volumen utilizado por 
dicho usuario, el cual será considerado como VAF. En caso de aforo, deberá 
emplearse un medidor que cumpla los requisitos de las normas vigentes, cuya 



 
 

8  

 

instalación deberá mantenerse en la fuente por lo menos diez (10) días 
continuos. 
(…) 
 
La determinación del importe a facturar por el servicio de saneamiento se 
obtendrá como resultado de aplicar sobre el VAF, la tarifa por el servicio de 
saneamiento establecida en la estructura tarifaria aprobadas por la Sunass. En 
caso la estructura tarifaria considere uno o varios rangos de consumo, el 
importe a facturar se determinará de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 
95 del presente Reglamento. Este procedimiento se aplicará aun cuando el 
predio cuente con varias conexiones de alcantarillado. 
 
91.3. Para el caso de las conexiones en las que se cierra el servicio de agua 
potable, manteniéndose activo el servicio de saneamiento, se determinará el 
importe a facturar por este último tomando en cuenta el promedio del importe 
facturado por agua potable en los últimos seis (6) meses anteriores al corte de 
este servicio. Para el cálculo de este promedio de facturación se tomará como 
mínimo dos (2) meses, y no se tomará en cuenta los importes materia de 
reclamos declarados fundados en segunda instancia.” 
 
“Artículo 95.- Cobro por uso indebido de los servicios 
Las empresas prestadoras podrán cobrar por el uso indebido de los servicios 
de agua potable y saneamiento, de acuerdo con los consumos no facturados 
que se determinarán como se indica a continuación: 
(…)” 
 
“Artículo 99.- Cobro por daños e interposición de acciones legales 
La empresa prestadora tiene el derecho de cobrar a los usuarios el costo de 
las reparaciones de los daños y desperfectos que estos ocasionen a las 
instalaciones y equipos utilizados para la prestación de los servicios de agua 
potable y saneamiento, y en general, interponer acción legal por daños y 
perjuicios, cuando sus intereses y legítimos derechos hayan sido vulnerados.” 
 
“Artículo 107.- Conceptos Facturables 
 
a) Los conceptos que pueden ser facturados son los siguientes: 
 
- Importe a Facturar por Servicio de agua potable. 
- Importe a Facturar por Servicio de saneamiento. 
- Servicios colaterales. 



 
 

9  

 

- Otros conceptos autorizados por la Sunass o que emanen de disposición legal 
expresa.  
- Impuesto General a las Ventas (I.G.V.). 
(…)” 
 
“Artículo 109.- De la Emisión del Comprobante de pago 
(…) 
b) La emisión del comprobante para los servicios de agua potable y/o 
saneamiento será realizada mensualmente y con posterioridad a la prestación 
del servicio. La periodicidad de las fechas de vencimiento de los comprobantes 
deberá ser previamente definida por la empresa prestadora e incluida en el 
Contrato de Prestación de Servicios.” 
 
“Artículo 111.- Facturación por servicios o conceptos no facturados 
oportunamente 
Los servicios de agua potable y/o saneamiento o conceptos no facturados 
oportunamente podrán facturarse mediante comprobante distinto, como 
máximo hasta el segundo mes siguiente a aquel en que debió facturarse el 
consumo a recuperar. 
(…)” 
 
“Artículo 112.- Registro de modificaciones en temas tarifarios 
La empresa prestadora tiene el deber de registrar el sustento técnico y legal 
que motive el cambio de las clasificaciones del uso del agua, de la modificación 
de las categorías o de la facturación por los consumos de agua potable y/o 
saneamiento.” 
 
“Décima Sexta.- Para el caso de predios que se encuentren dentro del ámbito 
de responsabilidad de la empresa prestadora y solo se abastecen del servicio 
de saneamiento debido a que el servicio de agua es brindado por un prestador 
no reconocido, la empresa prestadora suspenderá la prestación del servicio de 
saneamiento previo aviso al prestador. 
 
Si se procede a la entrega de las redes de alcantarillado, la empresa prestadora 
deberá facturar por la prestación del servicio de saneamiento. 
 
El volumen a facturar se calculará sobre la estructura tarifaria y asignación de 
consumo que la empresa prestadora cobra a la localidad más cercana respecto 
de la cual se ubica el predio que utiliza el servicio de saneamiento.” 

 



 
 

10  

 

Artículo 5°. – MODIFICAR el Anexo 7 Glosario de 
Términos del “Reglamento de Calidad de la Prestación de los Servicios de 
Saneamiento”, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N.º 011-2007-
SUNASS-CD, conforme al siguiente texto: 
 

“Anexo 7 
Glosario de Términos 

(…) 
3.- Alcantarillado sanitario: Procesos de recolección y conducción de aguas 
residuales hasta el punto de entrega para su tratamiento. 
 
(…)” 

 
Artículo 6°. – MODIFICAR el Anexo 3 Formato 

referencial para comprobante de pago del “Reglamento de Calidad de la 
Prestación de los Servicios de Saneamiento”, aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo N.º 011-2007-SUNASS-CD que se presenta en el Anexo de 
la presente resolución. 
 

Artículo 7°. –  DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial El Peruano, la cual entrará en vigor al día siguiente 
de su publicación. 

 
Artículo 8°. – DISPONER la difusión de la presente 

resolución, su exposición de motivos, el Informe N.º ----2024-SUNASS-DPN y 
la matriz de evaluación de comentarios en el portal institucional de la Sunass. 
(www.gob.pe/sunass). 
 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES 
 
Primera.-  Las empresas prestadoras aplican por primera vez lo establecido en 
el artículo 91-A y el Anexo 3 del Reglamento de Calidad de la Prestación de los 
Servicios de Saneamiento, aprobado mediante Resolución de Consejo 
Directivo N.º 011-2007-SUNASS-CD, conforme a lo dispuesto por la resolución 
tarifaria, una vez que esta contemple los factores de distribución, como 
resultado de la revisión periódica o el rebalanceo tarifario, lo que ocurra 
primero. 
 
Segunda.- Las empresas prestadoras informan a los usuarios sobre la 
implementación de la disposición comprendida en el artículo 91-A y el Anexo 3 
Formato referencial para comprobante de pago del Reglamento de Calidad de 

http://www.gob.pe/sunass)


 
 

11  

 

la Prestación de los Servicios de Saneamiento, aprobado mediante Resolución 
de Consejo Directivo N.º 011-2007-SUNASS-CD, a través de los siguientes 
medios:   

- Página web, redes sociales y por medios de comunicación masivos e 
idóneos para cada localidad, de forma previa a la emisión de los 
comprobantes de pago que por primera vez incluyan dichos 
componentes. 

- Esquela informativa que se acompaña al primer comprobante de pago 
en el que se incluyan los componentes del servicio de saneamiento. 

- Anuncios en sus oficinas comerciales, de forma previa a la emisión de 
los comprobantes de pago que por primera vez incluyan dichos 
componentes y se mantienen durante los tres primeros meses. 

 
Regístrese, publíquese y difúndase. 
 
 
Mauro Orlando GUTIÉRREZ MARTÍNEZ 
Presidente Ejecutivo 



 
 

12  

 

ANEXO  

 

ANEXO 3 
Formato Referencial para Comprobante de Pago 

(Anverso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGÚN 
MODALIDAD DE 
DETERMINACIÓN 
DEL VOLUMEN 
DE AGUA 
POTABLE / 
INDICAR 
MODALIDAD 

ÚLTIMO DÍA DE PAGO XX-XXX-XXXX 
TARIFA                           XXXX 
SUMINISTRO                                 XXXXXXXXXXX 
CUENTA                        XXXXXXXXXX 
TOTAL                           ****00000000 

XX-XXX-XXXX XX-XXX-XXXX TOTAL A PAGAR S/ 00000000 

DATOS DEL SUMINISTRO           DETALLE DEL CONSUMO                  DETALLE DE LOS IMPORTES FACTURADOS 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL USUARIO / CÓDIGO 

NÚMERO DE 
COMPROBANTE DE PAGO 

CÓDIGO DE INFORMACIÓN 
DEL USUARIO 

 
 

RAZÓN SOCIAL, DIRECCIÓN, TELÉFONO Y 
DEMÁS DATOS DE LA EMPRESA 

PRESTADORA. N° DE SUMINISTRO: 
 
XXXXXXXX 

 

  DESCRIPCIÓN       IMPORTE 

 

Servicio de agua potable                      000000000 

   Servicio de saneamiento                     000000000 

- Alcantarillado sanitario 
- Tratamiento de aguas 

residuales 

  00000000 

       00000000 
 

   Cargo Fijo 

   XXXXXXXXXXXXX 

   IGV 

   Otros conceptos 

   XXXXXXXXXXXXX 

   XXXXXXXXXXXXX 

                             000000000 

000000000 

 000000000 

000000000 

000000000 

000000000 

 

 

    

    Total  

 

 

 

             00000000000 

  

 
 

-SERVICIOS PRESTADOS 
-N.º DE UNIDADES DE USO 
SEGÚN CATEGORÍA 
-HORARIO DE SUMINISTRO 
-N.º MEDIDOR 
-PERIODO 
CORRESPONDIENTE AL 
VOLUMEN DETERMINADO 
DE AGUA POTABLE 

-LECTURA ACTUAL Y FECHA DE 
LECTURA 

-LECTURA ANTERIOR Y FECHA 
DE LECTURA 

-DIFERENCIA DE LECTURAS 
-CONSUMO EN M3 (SEGÚN 

MODALIDAD DE 
DETERMINACIÓN DEL VOLUMEN 
DE AGUA POTABLE) 

HISTORIA DE CONSUMO 
 
 
 

ESTRUCTURA TARIFARIA 
CORRESPONDIENTE A LAS 
CATEGORÍAS A LAS QUE 
PERTENECEN LAS UNIDADES DE USO  

MENSAJES AL CLIENTE 

MENSAJES INDIVIDUALES: 
 

INFORMACIÓN SOBRE LA FECHA DE VENCIMIENTO DEL 
COMPROBANTE, NÚMERO DE RECIBOS IMPAGOS Y SU MONTO, 
FECHA PROBABLE DE CIERRE DEL SERVICIO, DE SER EL CASO; 
CENTRO DE SERVICIO CORRESPONDIENTE A LA ZONA DE 
RESIDENCIA DEL USUARIO, FRECUENCIA DE FACTURACIÓN, 
PORCENTAJE DEL IMPORTE A FACTURAR Y MONTO DESTINADOS 
A MRSE. 

 

TOTAL A PAGAR S/ 
*********00000000 

MENSAJES GENERALES: 
 

RECOMENDACIÓN GENERAL AL USUARIO SOBRE EL USO DEL SERVICIO, INFORMACIÓN SOBRE LOS CENTROS AUTORIZADOS 
DE RECAUDACIÓN O COBRANZA Y CONDICIONES PARA EL CIERRE DE LA CONEXIÓN. 
EL MONTO POR MECANISMOS DE RETRIBUCIÓN POR SERVICIOS ECOSISTÉMICOS – MRSE (LEY N.º 30215) TIENE COMO FIN 
PERMITIR LA CONSERVACIÓN, RESTAURACIÓN O USO SOSTENIBLE DE LOS ECOSISTEMAS QUE PROVEEN DE AGUA PARA LA 
PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO. 
INFORMACIÓN AL USUARIO SOBRE EL REAJUSTE DE TARIFAS POR EFECTO DE LA INFLACIÓN EN EL MOMENTO DE SU 
PRIMERA APLICACIÓN. 
 

FECHA DE EMISIÓN     FECHA DE VENCIMIENTO 



 
 

13  

 

(Reverso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPACIO RESERVADO PARA INFORMACIÓN ADICIONAL QUE LA EMPRESA PRESTADORA CONSIDERE 
PERTINENTE INCORPORAR 

DERECHOS: 
- Acceder a la prestación de los servicios de saneamiento en su localidad, en las condiciones de calidad establecidas en el 

contrato de explotación o concesión y en las disposiciones vigentes. 
- Recibir aviso oportuno de las interrupciones previsibles del servicio, así como de las precauciones que deberá tomar en 

estos casos y en los de emergencia. 
- Estar informado respecto de la prestación del servicio o de cualquier reclamo que haya presentado. 
- Percibir compensación económica como indemnización por los daños y perjuicios que pudiera ocasionar la empresa 

prestadora a su propiedad por negligencia comprobada. 
 

OBLIGACIONES: 
- Pagar oportunamente por los servicios prestados, de acuerdo a las tarifas o cuotas aprobadas para su localidad. 
- Hacer uso adecuado de los servicios, sin dañar la infraestructura correspondiente. 
- Permitir la instalación de medidores y su correspondiente lectura. 
- Asumir el costo del medidor de consumo, cuando corresponda. 
- Proteger la infraestructura sanitaria interna. 

INFORMACIÓN SOBRE OBLIGACIONES Y DERECHOS DE USUARIOS 

MEDIOS DE ATENCIÓN DE SUNASS 

SIGNIFICADO DE LOS CONCEPTOS FACTURABLES 

- SERVICIOS DE AGUA POTABLE: Servicio que comprende los sistemas de producción y distribución. 
- SERVICIO DE SANEAMIENTO: Servicio que comprende los siguientes sistemas: 

o SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO: Procesos de recolección y conducción de aguas 
residuales hasta el punto de entrega para su tratamiento.  

o SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES: que comprende los procesos de mejora de la 
calidad del agua residual proveniente del sistema de alcantarillado y los componentes necesarios 
para la disposición final o reúso. 

- SERVICIO COLATERAL: Servicio que por su naturaleza son prestados ocasionalmente y en forma exclusiva 
por la empresa prestadora para viabilizar o concluir la prestación de los servicios de agua potable y 
saneamiento. 

- IGV: impuesto general a las ventas. 
-  OTROS CONCEPTOS 

FORMAS DE PRESENTACIÓN DE RECLAMOS 

El reclamo puede presentarse por escrito, teléfono o web.  
Recuerde que la empresa prestadora deberá otorgarle a la presentación del reclamo un “código de reclamo”. 

Si desea recibir mayor orientación:  
FONOSUNASS: 1899 
PÁGINA WEB INSTITUCIONAL: WWW.GOB.PE/SUNASS   
CORREO ELECTRÓNICO: SUNASS@SUNASS.GOB.PE 
 

Adicionalmente, si desea obtener mayor información sobre su facturación puede acceder a: 
HTTPS://APLICACIONES.SUNASS.GOB.PE/SIMULADOR/#/HOME 

http://www.gob.pe/SUNASS
mailto:SUNASS@SUNASS.GOB.PE
https://aplicaciones.sunass.gob.pe/simulador/#/home

		2024-04-25T16:42:56-0500
	Lima
	Firma digital


		2024-04-25T16:43:34-0500
	Lima
	Firma digital


		2024-04-25T16:49:15-0500
	Lima
	visado


		2024-04-25T16:54:32-0500
	Lima
	Firma digital


		2024-04-25T17:09:04-0500
	Lima
	Firma digital


		2024-04-25T17:15:11-0500
	Lima
	Firma digital


		2024-04-25T17:21:48-0500
	Lima
	Firma digital


		2024-04-25T17:30:10-0500
	Lima
	Firma digital




